quidem apud punctum maximae declinatio-  
nis: in Iove præcedit per 20. grad. in Satu-  
rno sequitur per. 50. Dumque centrum epi-  
cycli sicutur in nodis, ejus planum jacet in  
planis eclipticæ: & diameter epicycli per au-  
gem veram in communi sectione planorum.  
Inde discedens epicyclus inclinat sensim di-  
ctam diametrū ita ut aux epicycli planis ecli-  
pticæ & deferentis interjaceat, & diameter 2  
longitudinum mediarum jugiter æquidistet  
eclipticæ. & maxima inclinatio sit in punto  
maximæ declinationis, & inde rursum decre-  
scit usq; ad alium nodum. Sic planetæ latitu-  
do ex inclinationibus deferentis & epicycli  
cōponitur. In duobus vero inferioribus, de-  
ferens deviat ab ecliptica, ipsamq; præteriens  
accedit & recedit super nodos tanquam po-  
los, & aux æquantis in punto maxime decli-  
nante. Epicyclus quoq; inclinat primam dia-  
metrum: & reflectit secundam. Deviatio au-  
tem deferentis & reflexio epicycli nullæ sunt;  
centro epicycli in nodis: maximæ vero in  
punctis maximè deviantibus, constituto. Cō-  
tra inclinatio epicycli hic nulla, ibi maxima,  
In locis mediis crescunt & decrescunt hac le-  
ge, ut centrum epicycli Veneris semper sit in  
semicirculo deferentis septentrionali: Mer-  
curii vero australi. Item ut dum centrum  
epicycli recedit ab auge deferentis, aux epi-  
cycli

cycli inclinetur à deferente in Venere ad Septentrionem. In Mercurio ad austrum: post autem oppositum augis deferentis fiat contrarium. Item ut, dum epicyclus recessit à nodo anteriori versus augem semidiameter orientalis epicycli reflectatur in Venere ad Septentrionem: in Mercurio ad austrum: post autem reliquum nodum accidat hujus contrarium. Sic tam Veneris, quam Mercurii latitudo ex deviatione deferentis, inclinatione, & reflexione epicycli componitur. Latitudines autem in tabulis notatae sunt maximæ, quæ captantur per centra & argumenta, & rectificantur ad numerum minutorum proportionalium per distantiam epicycli à loco maximæ latitudinis sumptorum. Ex his rursum probabilitè arguitur Venus Mercurio superior, quandoquidem Septentrionalitas australitatem, & orientalitas occidentalitatem dignitate præcedit. Octava vero Sphæra, præter motum diurnum, movetur dupli motu, scilicet Trepidationis, qui sibi proprius est: & longitudinis, quem habet virtute nonæ Sphæræ. Nam diameter conjungens initia Arietis & Libræ octavæ Sphæræ ita circumducitur, ut medio punto, quod est in mandi centro, fixo manente, extrema ferantur in periferiis parvorum circulorum, quorum poli

poli sunt initia Arietis & Libræ nonæ sphæræ. Hac lege ut se<sup>c</sup>tio duorum talium zodiacorum semper fiat in principiis Cancri & Capricorni nonæ Sphæræ, quæ revolutio fiat in Spacio septem millium annorum. Motus autem longitudinis sit virtute nonæ Sphæræ, secundum ordinem signorum, cuius revolutio completur in spacio 49. milium annorum. Ex his duobus motibus componitur motus octavæ in stellis fixis. Et motus Trepidationis numeratur in periferia parvi circuli à puncto maxime septentrionali: & per ipsum quasi argumentum captatur æquatio quæ ad summum est 9. graduum, quanta parvi circuli semidiometer, addenda, sive subtrahenda motui longitudinis, ad rectificandos augium deferentum & fixatum motus, juxta commentum Alfonsi, quem Astronomorum communis Academia sequitur. Ex predictis apparet primatus & dignitas Solis inter astra, quippe qui non solum regulam motus superioribus & inferioribus planetis prescribit: sed etiam diurno motu gradus, menstruo menses, & annuo communem motuum describit orbitā, ejus respectu tam longitudines quam latitudines errantium & fixarum stellarum computantur. Asterismi autem sive Constellationes à majoribus nostris institutæ sunt, vel à forma, ut Sagitta, Corona,

Corona, Fluvius, Serpens. Vel ab influxu, ut Ara, quoniam facit Sacrificos. Delphin natatores. Vel à natura, seu dominio, ut Scorpius, quoniam Scorpionum terrestrium naturam sapit: seu quod ipsis dominetur. Pisces, quod signum sit aquaticum. Vel ab historia, seu memoria rerum gestarum, ut Hercules, Perseus, Ophiuchus. Vel à placitis principum, ut crinis Beronices reginæ à Conone philosopho & Callimacho poëta in Cauda Leonis locatus. Denique ut digestis in aliquot simulacra stellis, jam singulæ per partes & membra distributæ, quasi per localem memoriam facilius retentæ promptius proferrentur. Differunt tamen authores in quibusdam. Ut sydus, quod apud Higinium Cygnus: in Asterismis Ptolemæi & Alfonsi Gallina & Avis dicitur. Quæ ab illo Aquila, ab his Vultur volans: Quæ ab illo Lyra, ab his Vultur cadens appellatur. quamvis circa naturas Constellationum non discrepent. Divisiō 12. domorum, secundum Ioannem de Monte regio, fit in Æquinoctiali: secundum Campanum in circulo verticali. Sed melius esset hanc divisionem, & omnem directionum & profectionum calculum referre ad orbitam Solis, ut Ali, Abraam, Dorotheus docent, & recentioribus Trapezuntio & Cardano placuit,

placuit, & Schœnerus multis argumentis  
comprobavit. Quando duo mobilia eodem  
versus feruntur, superatio, quando in diver-  
sas aggregatum motuum ad distantiam mo-  
bilium est sicut tempus superationis vel ag-  
gregati ad tempus, quo usque mobilia  
coëant, numeratum. Quando duo mobilia  
in periferia circuliferauntur inæqualiter, tunc,  
si eodem versus, differentia: si in diversas,  
aggregatum terminorem erit numerus pun-  
ctorum circulum per æquos arcus dividen-  
tium, in quibus punctis mobilia semper  
coëunt. Terminos intelligo minimos nu-  
meros motuum proportionem representan-  
tes. Si vero motus fuerint incommensura-  
biles, puncta coniunctionum in infinitum  
variabuntur. Quare, si motus cœlestes sint  
tales, falluntur Platonici eandem astrocum  
dispositionem ad tempus quoddam redi-  
re putantes. Zodiaei obliquitas ex altitudi-  
num Solis meridianarum collatione. Solis  
ingressus in æquinoctium ex altitudine ipsius  
meridianæ. Motus ejus quantitatis ex Col-  
latione duarum observationum. Solis ec-  
centricitas & locus augis ex observatione  
triū locorum. Locus lunæ per lunares  
eclipses. Locus ejus in epicyclo per motus  
ejus varietatem. Intervallum duarum luna-  
rium eclipsium, in quibus luna in eodem  
epi-

epicycli puncto, continet integras tam elongationis ejus à Sole, quam epicycli revolutiones. Hunc motuum lunarium quantitas. Intervallum duarum eclipsium in quibus luna ab eodem nodo & versus eandem partem æqualiter distet & in eodem epicycli loco sit, complectitur integras Argumenti latitudinis reditio[n]es & integros menses lunares. Hinc latitudinis & capitis draconis motus quantitas. Diameter epicycli per tres lunæ locos in tribus eclipsibus consideratos. Ex varatione diversitatum propter epicyclum conjicitur diversitas propter eccentricitatem & ipsa eccentricitas. Ex tertia variatione Aux media epicycli. Ex differentia loci visi & veri elicitur lunæ à terra remotio respectu diametri terræ. Hinc ex eclipsi Solis & ex visualibus diametris luminarium & umbræ comprehenduntur reliquæ distantiae, & corporum veræ diametri & proportio. Locus astri vel planetæ per instrumentum vel per collationem ad fixas noscitur. Intervallum duarum observationum, in quarum utraque planeta in eodem zodiaci loco & in eadem à Sole distantia sit, continet integras deferentis & epicycli revolutiones. Hinc motuum quantitas. Locus augis Inferiorum per ejus æquales & contrarias distantias maximas à Sole. Vnde & diameter epicycli.

cli. In Superioribus autem locus epicycli est idem cum loco planetæ in oppositione Solis, Et ex tribus locis epicycli elicetur eccentricitas, locus augis, & epicycli diameter. Centrum æquantis & eccentricitas in illis per aggregatum duarum elongationum maximarum & contrariarum à Sole. In his autem supponitur item centrum deferentis medium inter centra mundi & Æquantis & positioni consonat experientia. Si nodi lunæ sint in punctis æquinoctialibus, & altitude ejus meridiana elicetur deviatio deferentis. Ex maximis vero latitudinibus planetarum & ex distantiis & dimetris epicyclorum patent inclinationum anguli. Motus instauratis observationibus rectificantur & radix statuitur.

SYNOPSIS

SYNOPSIS  
GEOGRAPHIÆ  
PER  
CVNRADVM DAS YPODIVM.

C A P. I.

*Descriptio universalis, & summaria totius orbis  
terrarum.*

**V**erustiores Geographi, orbem terrarum in tres continentes divisérunt, Europam, Asiam, Africam: & exacte enarrarunt singulas partes: earumque delineationes particulares, tanquam historiam reliquerunt: quibus sane cum & nos fidem demus, qui partim eas inspeximus, partim ab eis diligenter exceptimus: idcirco tabulam quo pacto torus orbis declinari atque describi possit, subjice-re constituimus: ut studiosis artium & disciplinarum, nihil eorum quæ in singulis utilia atque necessaria sunt, incognitum relin-  
n 2 quatur:

quatur: animum etiam rerum cognitione & historia ornent: denique ingenii vires & indolis acumen excitent.

Terra quæ ab hominibus colitur & inhabitatur: ab oriente terminatur terra ea, quæ incognita dicta est: quæ adjacet Asia majoris populis Sinis, & qui Sericam incolunt: à meridie vero finitur similiter terra dicta incognita, quæ ambit mare Indicum: & quæ complectitur Aethiopiam, eam quæ à meridie sita est Africæ: & vocatur Agisymba. ab occasu terra incognita: quæ sinum Aethiopicum Africæ excipit: præterea oceano occidentali, qui Africæ & Europæ partibus occidentalissimis adjacet. A septentrione denique finitur & terminatur terra cognita & habitata, conuncto sibi oceano, eo qui Insulas Britannicas continet, & partes Europæ septentrionalissimas oceano, qui nominatur Deucalidonius & Sarmaticus: adhæc terra incognita adjacentे septentrionalissimis magnæ Asiæ regionibus: Sarmatia, Scythia, & Serica.

Ex iis vero æquoribus quæ à terra habitabili excipiuntur: illud mare quod nostrum dicitur, una cum sibi conunctis & annexis finibus juxta mare seu sinum Adriaticum, & Aegæum pelagus atque Propontidem, ipsumque pontum & paludem Maeotidem:

per

per solum fretum Herculeum se effundit, & cum oceano conjungit: faciens angustias maris tanquam Chersonesi Isthmum. Mare etiam Hyrcanum quod & Caspium dicitur, undiquaque terra circumdatum est: simile existens insulae quo ad oppositam terram continentem. Simili modo & ratione, mare quod est juxta Indicum pelagus: totum cum adiacentibus ei sinibus, tam ad sinum Arabicum, quam ad Persicum & Gangeticum, atque eum qui proprius sinus magnus appellatur: circumquaque terra includitur.

Atque hanc ob causam ex his tribus continentibus Asia adnectitur Libyæ, etiam per dorsum Arabiæ, qui mare nostrum à sinu Arabico sejungit: postea per terram incognitam, quam alluit sinus Indicus: adhæc Asia connectitur Europæ, per dorsum existentem inter paludem Mœotidem, & Sarmaticum oceanum: juxta decursum Tanais fluvii. Denique Libya sejungitur ab Europa solo fredo Herculeo, per seipsum ei nullo cohærens modo, sed per Asiam omni ex parte. quia illa utriusque connectitur, & multas per orientalem plagam attingit. Porro ex illis omnibus continentibus consideratione magnitudinis prima & præcipua est Asia, altera Libya, seu Aphrica, tertia denique Europa. Simili etiam ratione inter prædicta ma-

ria, quæ à terra excipiuntur, primum est magnitudinis contemplatione, mare Indicum: secundum, mare nostrum: tertium mare Hyrcanum, quod & Caspium.

Præterea inter sinus insigniores primus est Gangeticus, secundus Persicus, tertius sinus nominatur magnus, quartus Arabicus, quintus Æthiopicus, sextus Pontus, septimus maris Ægæi, octavus Mæotidis palus, nonus Adriaticus, decimus sinus Propontidis. Postremo ex insulis insignioribus, aut etiam peninsulis prima est Taprobane, secunda Britannicarum insularum, ea quæ Albion nominatur, hodie Anglia, tertia Aurea Chersonesus, quarta ex Britannicis insulis, ea quæ Iubernia dicitur, quinta Peloponnesus, sexta Sicilia, septima Sardinia, octava Cyrenus, nona Creta, decima Cyprus.